
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
четвертого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 20 декабря  2022 года         № 239 
 
О внесении изменений в решение  Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района от 31.05.2018 № 355 
«О порядке организации и проведения публичных слушаний 
в Рыбинском муниципальном районе» 

 
 

Руководствуясь  Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей  
11.10 Земельного кодекса Российской Федерации,  статьей 28  Федерального закона  от  
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
03.02.2022 № 101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний», статьями 21, 22 
Устава Рыбинского муниципального района, с учетом изменения структуры 
администрации Рыбинского муниципального района,  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Положение об организации и проведении  публичных слушаний  по 
вопросам градостроительной деятельности на территории Рыбинского муниципального 
района, утвержденное решением Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района от 31.05.2018  № 355 «О порядке организации и проведения публичных слушаний 
в Рыбинском муниципальном районе»,  следующие изменения:  

1.1. пункт 1.1 раздела 1 после слов «Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, »  дополнить словами «Земельным кодексом Российской Федерации»; 

1.2. пункт 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.4. На публичные слушания должны выноситься: 
1) проекты генеральных планов сельских поселений, входящих в состав 

Рыбинского муниципального района, проекты, предусматривающие внесение изменений в 
указанные генеральные планы, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством; 

2) проекты правил землепользования и застройки сельских поселений, входящих 
в состав Рыбинского муниципального района, проект, предусматривающий внесение 
изменений в указанные правила землепользования и застройки, за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством; 

3) проекты планировки территорий, проекты межевания территорий, проекты, 
предусматривающие внесение изменений в документацию по планировке территории, за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством; 

4) проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством; 

consultantplus://offline/ref=DC5D76CD6832722C27BE19FCA9376EF318F4722410B8170CD22F409B0F4E459EF61AA75776AF4AF268DD84FDABAF4A7282919EC6A9046CD6F0754438H6G
consultantplus://offline/ref=DC5D76CD6832722C27BE19FCA9376EF318F4722410B8170CD22F409B0F4E459EF61AA75776AF4AF268DD8BFAABAF4A7282919EC6A9046CD6F0754438H6G
consultantplus://offline/ref=9B559CC890A2773FF707ADF73BAF9A9E938D04033718435B3C0396390E235FF35FE3A7AC594013BE4F6856617Fv7lFI


5) проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, за исключением случаев, предусмотренных законодательством; 

6) схемы расположения земельного участка, на котором расположены 
многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого 
имущества.  

На публичные слушания могут выноситься иные проекты и вопросы, 
определенные законодательством.»; 

1.3. пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.1. Организатором публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в 

подпунктах 1, 3 и 6 пункта 1.4 настоящего Положения, является структурное 
подразделение администрации Рыбинского муниципального района, к сфере компетенции 
которого относится  выносимый на публичные слушания вопрос.»; 

1.4. пункт 2.2 раздела 2 признать утратившим силу; 
1.5. абзац четвертый  пункта 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«Постановление о назначении публичных слушаний с оповещением  и проект,  

выносимый для обсуждения на публичных слушаниях,  полежат опубликованию в 
порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 
актов Рыбинского муниципального района, размещаются на официальном сайте 
администрации Рыбинского муниципального района «www.admrmr.ru» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный сайт) и в федеральной  
государственной информационной системе «Единый  портал государственных и 
муниципальных  услуг (функций)» в соответствие с пунктом 3.4 настоящего Положения.»; 

1.6. подпункт 2 пункта 3.1 раздела 3  изложить в следующей редакции:  
«2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и 

информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции такого 
проекта;»; 

1.7. подпункт 1 пункта 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«1) не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте 

администрации Рыбинского муниципального района  и в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» проекта, выносимого для обсуждения на публичных слушаниях, подлежит 
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов Рыбинского муниципального района;»; 

1.8. абзац первый пункта 3.6 раздела 3 после слов «на официальном сайте 
администрации Рыбинского муниципального района» дополнить словами «(с даты 
размещения на едином портале)»; 

1.9. подпункт 2 пункта 3.6 раздела 3 изложить в следующей редакции: 
«2) в адрес организатора публичных слушаний в письменной форме или в форме 

электронного документа, путем использования федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» в соответствии с постановлением Правительства РФ от 03.02.2022 № 101;»; 

1.10. в пункте 5.1 раздела 5 слова «в разделе «Управление АПК, архитектуры и 
земельных отношений»» исключить; 

1.11. пункт 8.3 раздела 8 изложить в следующей редакции: 
«8.3. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит опубликованию в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 
актов Рыбинского муниципального района, размещению на официальном сайте 
администрации Рыбинского муниципального  района и в федеральной  государственной 
информационной системе «Единый  портал государственных и муниципальных  услуг 
(функций)».»; 

1.12. пункт 9.2 раздела 9 изложить в следующей редакции: 
«9.2. Особенности организации и проведения публичных слушаний по проектам 

генеральных планов сельских поселений, входящих в состав Рыбинского муниципального 
района, и по проектам, предусматривающим внесение изменений в указанные 
генеральные планы. 



Публичные слушания по проектам генеральных планов сельских поселений, 
входящих в состав Рыбинского муниципального района, и по проектам, 
предусматривающим внесение изменений в указанные генеральные планы, проводятся в 
каждом населенном пункте сельского поселения, входящего в состав Рыбинского 
муниципального района, за исключением случаев, установленных абзацами 3 и 4 
настоящего пункта. 

В случае подготовки изменений в генеральный план сельского поселения в связи 
с принятием решения о комплексном развитии территории публичные слушания могут 
проводиться в границах территории, в отношении которой принято решение о 
комплексном развитии территории. 

В случае подготовки изменений в генеральный план сельского поселения, 
применительно к территории одного или нескольких населенных пунктов, публичные 
слушания проводятся в границах территории, в отношении которой принято решение о 
подготовке предложений о внесении в генеральный план изменений. 

Срок проведения публичных слушаний с момента оповещения жителей сельского 
поселения Рыбинского муниципального района об их проведении до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний составляет не менее одного месяца и не 
более трех месяцев. 

В случае, предусмотренном абзацем 4 настоящего пункта,  срок проведения 
публичных слушаний не может быть более чем один месяц. 

В случае, предусмотренном частью 7.1 статьи 25 Градостроительного кодекса РФ, 
срок проведения публичных слушаний по проекту, предусматривающему внесение 
изменений в генеральный план, с момента оповещения жителей сельского поселения 
Рыбинского муниципального района о проведении таких публичных слушаний до дня 
опубликования заключения о результатах таких публичных слушаний не может быть 
менее одного месяца и более двух месяцев.»; 

1.13. Приложение 1 к Положению изложить в редакции согласно приложению к 
решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
3. Решение вступает в силу со дня опубликования. 
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района по вопросам местного 
самоуправления. 

 
 

 
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 

 
 

А.В. Малышев 

 Глава Рыбинского 
муниципального района  

 
 

Т.А. Смирнова  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=9B559CC890A2773FF707ADF73BAF9A9E938D04033718435B3C0396390E235FF34DE3FFA25B410AB41A271034707D9BBA67A6A69411FAv5l7I


Приложение  к решению 
Муниципального Совета 

Рыбинского муниципального района 
от  20 декабря 2022  № 239 

 
 

Оповещение 
о начале публичных слушаний 

На публичные слушания выносится проект __________________________________ 
_____________________________________________________________________________. 

(наименование проекта) 
Проект   и   информационные   материалы   по  теме  публичных  слушаний 

размещаются на сайте __________________________________________________________ 
(наименование и адрес сайта) 

и представлены на экспозиции по адресу:__________________________________________ 
Экспозиция открыта с _______________________ по _________________________. 

                                                     (дата открытия   экспозиции)                    (дата закрытия 
экспозиции) 
   Время работы экспозиции ________________________________________________. 

(дни, часы) 
На выставке проводятся консультации по теме публичных слушаний ____________ 

_____________________________________________________________________________. 
(время и дата консультаций) 

Консультирование проводит специалист ____________________________________. 
                                                                                        (Ф.И.О., должность, номера 
телефонов) 

Собрание участников публичных слушаний состоится _________________________ 
                                                                                                                   (дата, время) 
по адресу: ____________________________________________________________________. 

Время  начала  регистрации  участников  не  менее чем   за _____ минут до начала 
собрания. 

Участники  публичных  слушаний  вправе  вносить  свои предложения и замечания 
по обсуждаемому  проекту  посредством: 
  -  предоставления  в период с ________ по _________ письменного заявления по 
адресу: _______________________________________________________________  или в 
форме электронного документа,  путем  использования федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)»; 
  - записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта в период работы 
экспозиции; 

- выступления на собрании участников публичных слушаний; 
- подачи в ходе собрания участников письменных предложений и замечаний. 
В   целях   идентификации  участники  публичных  слушаний  представляют 

следующие документы: 
физические лица: 

_____________________________________________________________________________ 
юридические лица: 

_____________________________________________________________________________  
правообладатели   земельных  участков  и  (или)  объектов  капитального 

строительства и (или) помещений в них: _________________________________________ 
Почтовый   и   электронный   адрес,  контактные  телефоны  организатора 

публичных слушаний: _________________________________________________________. 
 
 
 
 


	/
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	четвертого созыва
	РЕШЕНИЕ
	от 20 декабря  2022 года         № 239
	Приложение  к решению

